每股收益(摊薄) 0.356 0.248 0.248 0.586 0.611
每股收益(加权) 0.363 0.248 0.248 0.586 0.611
扣除非经营性损
益后的每股收益

0.354 0.248 0.248 0.585 0.610

净资产收益率
%(摊薄)

9.47 7.58 7.30 15.37 15.38

净资产收益率
%(加权)

10.58 7.91 7.30 17.48 17.47

每股净资产 3.755 3.272 3.41 3.809 3.973
调整后每股净资
产

3.719 3.230 3.37 3.774 3.943

每股经营活动产
生的现金流量净
额

0.307 0.456 0.456 0.699 0.699

Beijing TongRenTang CO.,LTD

４

注: 1)主要财务指标计算公式如下：

每股收益 = 净利润/报告期末普通股股份总数

净资产收益率 = 净利润/报告期末股东权益×100%

每股净资产 = 报告期末股东权益/报告期末普通股股份总数

调整后的每股净资产 = [报告期末股东权益–三年以上的应收款项-待摊费

用– 待处理(流动、固定）资产净损失–开办费–长期待摊费用]/报告期末普通股

股份总数

   每股经营活动产生的现金流量净额 = 经营活动产生的现金流量净额/报告

期末普通股股份总数

   2）扣除的非经常性损益项目和涉及金额：（单位：元）

   a）处置固定资产净收益 523,429.46

   b）废品收入 4,297.40

   c）其他收入 36,075.00

   d）罚款支出 3,136.63

   以上项目涉及金额合计 560,665.23

 3)需要说明的是①本公司自 2001 年 1 月 1 日起执行新的《企业会计制度》

和新的准则，计提了固定资产减值准备。②根据财政部财会[2000]3 号文《财政

部关于印发〈股份有限公司税收返还等有关会计处理规定〉的通知》的有关规

定，本公司自 2001 年 1 月 1 日起对原处理方法进行更正。本公司原采用将应返

还所得税部分并入企业税后利润的核算方法，现改为按在实际收到返还的所得

税时冲减当期的所得税费用。

   对以上会计政策变更及会计差错更正，根据财政部财会[2001]17 号文等有

Beijing TongRenTang CO.,LTD

５

关文件的规定，对 2000 年 1-6 月及 2000 年度会计报表及相关数据采用了追溯

调整法，现分别以调整前和调整后的数据进行填列。

三、股本变动及主要股东持股情况

(一) 股本变动情况

 1、股本变动情况表

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，- ） 本次变动后

配股 公积金转股 小计

一、未上市流通股份

1．发起人股份 180,000,000 1,800,000 50,383,325 52,183,325 232,183,325

其中:国家持有股份

   境内法人持有股份 180,000,000 1,800,000 50,383,325 52,183,325 232,183,325

   境外法人持有股份

   其他

2．募集法人股份

3．内部职工股

4.优先股或其他

未上市流通股份合计 180,000,000 1,800,000 50,383,325 52,183,325 232,183,325

二、已上市流通股份

1.人民币普通股 60,000,000 18,000,000 21,616,608 39,616,608 99,616,608

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

已上市流通股份合计 60,000,000 18,000,000 21,616,608 39,616,608 99,616,608

三、股份总数 240,000,000 19,800,000 71,999,933 91,799,933 331,799,933

 2、股本变动情况说明：

   根据本公司 1999 年度股东大会通过、中国证监会以证监公司字[2000]246

号文批准实施的 2000 年配股方案，本公司以 1999 年末总股本为基数，向全体

股东每 10 股配售 3 股。其中国有法人股股东以现金认配 180 万股，其余 5220

万股放弃且不再转让；社会公众股配售 1800 万股，总计配售 1980 万股。配股

Beijing TongRenTang CO.,LTD

６

后公司总股本增至 259,800,000 股，其中国有法人股 181,800,000 股，社会公

众股78,000,000 股。

根据本公司 2000 年度股东大会通过的2000 年度转增股本方案，公司以2000

年末总股本 240,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 3 股，实际以配股

后总股本 259,800,000 股为基数，向全体股东每 10 股转增 2.77136 股，共转增

股份71999933股。公司总股本增至331,799,933股，其中国有法人股232,183,325

股，社会公众股99,616,608股。

（二）主要股东持股情况

  1、前十名股东持股情况

名次 股东名称 期初持股数(股) 期末持股数(股) 占总股本比例
%

1 中国北京同仁堂集团公司 180,000,000 232,183,325 69.98